
I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI D'HISENDA
5048 Ordre HAC/241/2025, de 10 de març, per la qual es modifiquen l'Ordre 

EHA/2027/2007, de 28 de juny, per la qual es desplega parcialment el Reial 
decret 939/2005, de 29 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament general de 
recaptació, en relació amb les entitats de crèdit que presten el servei de 
col·laboració en la gestió recaptatòria de l'Agència Estatal d'Administració 
Tributària; l'Ordre EHA/1658/2009, de 12 de juny, per la qual s'estableixen el 
procediment i les condicions per a la domiciliació del pagament de 
determinats deutes a través de les entitats de crèdit que presten el servei de 
col·laboració en la gestió recaptatòria de l'Agència Estatal d'Administració 
Tributària, i l'Ordre de 4 de juny de 1998, per la qual es regulen determinats 
aspectes de la gestió recaptatòria de les taxes que constitueixen drets de la 
hisenda pública.

El Reglament general de recaptació, aprovat pel Reial decret 939/2005, de 29 de 
juliol, estableix a l’article 12 els llocs en què es poden efectuar els ingressos de la gestió 
recaptatòria dels recursos de naturalesa pública, tant en període voluntari com executiu.

En l’àmbit estatal, un d’aquests llocs són les entitats autoritzades pel titular del 
Departament de Recaptació de l’Agència Estatal d’Administració Tributària (d’ara 
endavant, Agència Tributària) per actuar com a col·laboradores en la recaptació, i es 
dona la circumstància que, a la pràctica, l’Administració tributària estatal rep per aquest 
canal els pagaments dels deutes la gestió recaptatòria dels quals té atribuïda per la 
normativa vigent.

La regulació específica d’aquest canal d’ingrés es recull tant a la subsecció 3a del 
capítol II del text reglamentari al·ludit, així com a l’Ordre EHA/2027/2007, de 28 de juny, 
per la qual es desplega parcialment el Reial decret 939/2005, de 29 de juny, pel qual 
s’aprova el Reglament general de recaptació, en relació amb les entitats de crèdit que 
presten el servei de col·laboració en la gestió recaptatòria de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària.

En previsió de la possible implementació a la seu electrònica de l’Agència Tributària 
de procediments que permetin als obligats efectuar el pagament en condicions de 
comerç electrònic segur, i amb la finalitat de dotar els procediments en què es basa 
aquesta modalitat d’ingrés de la necessària cobertura jurídica i operativa, s’ha considerat 
necessari introduir una sèrie de modificacions a l’Ordre ministerial esmentada en el 
paràgraf anterior, que es recullen a l’article primer.

En particular, les modificacions introduïdes en aquest context tenen per objecte 
impossibilitar l’anul·lació dels ingressos que es puguin efectuar a través de la passarel·la 
de pagaments de l’Agència Tributària en condicions de comerç electrònic segur, sigui 
quin sigui el mitjà de pagament utilitzat a aquest efecte, així com permetre que, en 
determinades circumstàncies, les entitats col·laboradores puguin efectuar l’abonament 
diferit, en els comptes restringits de recaptació, dels imports ingressats en les condicions 
esmentades. Totes dues modificacions estan motivades pels protocols instaurats en el 
sistema financer respecte de totes aquelles operacions de pagament portades a terme 
en condicions de comerç electrònic segur.

D’altra banda, es defineixen amb més precisió les utilitats del servei de consultes 
d’NRC en línia que l’Agència Tributària posa a disposició de les seves entitats 
col·laboradores. Així, s’especifica que a través d’aquest servei no només es pot 
comprovar la configuració correcta del número de referència complet (d’ara endavant, 
NRC), sinó que també se’n pot verificar l’estat a les bases de dades tributàries.
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Finalment, a més d’introduir algunes precisions terminològiques respecte dels 
comptes restringits de taxes, se suprimeix de l’articulat de l’Ordre EHA/2027/2007, de 28 
de juny, la referència a una sèrie de conceptes i procediments que, amb el transcurs del 
temps, han quedat en desús, com ara les etiquetes identificatives en els documents 
d’autoliquidació o la referència al fax com a mitjà de comunicació entre l’Agència 
Tributària i les seves entitats col·laboradores.

A l’article segon d’aquesta Ordre s’aborden determinades modificacions al text de 
l’Ordre EHA/1658/2009, de 12 de juny, per la qual s’estableixen el procediment i les 
condicions per a la domiciliació del pagament de determinats deutes a través de les 
entitats de crèdit que presten el servei de col·laboració en la gestió recaptatòria de 
l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

En primer lloc, i pel que fa als terminis de presentació d’autoliquidacions amb 
domiciliació del pagament, s’hi estableixen expressament els dies que es consideren 
inhàbils a l’efecte d’ampliar el termini de presentació al qual es refereix la lletra b) de 
l’article 2 i, d’altra banda, s’hi introdueix un marge mínim de dies que hi ha d’haver entre 
el dia de presentació d’una autoliquidació amb ordre de domiciliació i la finalització del 
termini genèric de presentació d’aquesta mateixa autoliquidació que, en cap cas, la 
normativa pròpia dels tributs no pot reduir.

D’altra banda, s’hi estableix expressament la impossibilitat de domiciliar 
autoliquidacions la presentació de les quals s’efectuï fora dels terminis establerts per 
optar per aquest mitjà de pagament, encara que es tracti d’autoliquidacions rectificatives.

Així mateix, es complementa la regulació relativa a l’adhesió d’entitats 
col·laboradores al procediment de gestió de domiciliacions en comptes oberts a entitats 
no col·laboradores radicades a la zona única de pagaments en euros o Single Euro 
Payments Area (zona SEPA).

En concret, s’hi expliciten els tràmits i les condicions que han de complir les entitats 
col·laboradores per deixar sense efecte les adhesions al procediment esmentat.

Finalment, s’hi modifiquen les especificacions tècniques dels fitxers de domiciliacions 
d’autoliquidacions que l’Agència Tributària posa a disposició de les entitats 
col·laboradores, amb la finalitat d’adaptar el seu registre de detall a les peculiaritats de 
l’impost sobre la renda de no residents (model 210).

A l’article tercer s’introdueixen modificacions a l’Ordre de 4 de juny de 1998, per la 
qual es regulen determinats aspectes de la gestió recaptatòria de les taxes que 
constitueixen drets de la hisenda pública, per tal d’establir el procediment telemàtic per 
presentar els manaments d’execució i altres aspectes relatius als expedients de 
devolució d’ingressos de taxes la recaptació dels quals correspon en la seva totalitat al 
pressupost de l’Estat, gestionades per òrgans de l’Administració General de l’Estat, i dels 
seus organismes autònoms de les lletres a) i b) de la disposició general 1 de l’ Ordre 
ministerial esmentada quan l’execució de les devolucions correspongui als òrgans de 
l’Agència Tributària.

En primer lloc, s’hi reformula i s’hi amplia la disposició general quinzena i, a més 
d’actualitzar les normes que regeixen el procediment de devolució d’ingressos de taxes, 
s’hi expliciten les actuacions que són de competència dels òrgans que gestionen taxes 
que formen part del pressupost de l’Estat. Així mateix, s’hi estableix una sèrie de 
supòsits i circumstàncies en què els òrgans de l’Agència Tributària no queden obligats a 
executar els acords de devolució esmentats en el paràgraf anterior.

D’altra banda, s’hi introdueix una nova disposició general setzena, en la qual es recull 
exhaustivament el procediment de remissió a l’Agència Tributària dels manaments 
d’execució de les devolucions pels òrgans gestors de les taxes indicades en la disposició 
quinzena, a fi de normalitzar tant com sigui possible aquest procediment i evitar retards 
innecessaris en l’execució de les devolucions per part dels òrgans de recaptació de 
l’Agència Tributària.

Així mateix, s’hi introdueix una nova disposició general dissetena en la qual 
s’especifica la procedència dels fons que s’utilitzen per efectuar els pagaments de les 
devolucions d’ingressos de taxes.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 63 Divendres 14 de març de 2025 Secc. I.    Pàg. 2



Per acabar, el punt tres de la disposició final segona del Reial decret 117/2024, de 30 
de gener, pel qual es despleguen les normes i els procediments de diligència deguda en 
l’àmbit de l’intercanvi automàtic obligatori d’informació comunicada pels operadors de 
plataformes, i es modifica el Reglament general de les actuacions i els procediments de 
gestió i inspecció tributària i de desplegament de les normes comunes dels procediments 
d’aplicació dels tributs, aprovat pel Reial decret 1065/2007, de 27 de juliol, en 
transposició de la Directiva (UE) 2021/514 del Consell, de 22 de març de 2021, per la 
qual es modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperació administrativa en l’àmbit 
de la fiscalitat, i altres normes tributàries, ha modificat l’article 9 del Reglament general 
de recaptació i ha habilitat la possibilitat que les entitats de pagament i les entitats de 
diners electrònics puguin actuar com a col·laboradores en la gestió recaptatòria.

Aquesta modificació reglamentària fa necessària una adaptació terminològica en les 
tres ordres ministerials que es modifiquen, la qual cosa s’efectua en la disposició 
addicional única.

Aquesta Ordre consta de tres articles, una disposició addicional i una disposició final 
única.

D’acord amb el que disposa la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, l’elaboració d’aquesta Ordre s’ha 
efectuat d’acord amb els principis de necessitat, eficàcia, proporcionalitat, seguretat 
jurídica, transparència i eficiència.

Es compleixen els principis de necessitat i eficàcia jurídica, en la mesura que té per 
objecte adaptar i aclarir normes preexistents.

Es compleix també el principi de proporcionalitat atès que conté la regulació 
necessària per aconseguir els objectius que en justifiquen l’aprovació.

Respecte del principi de seguretat jurídica, s’ha garantit la coherència del text amb la 
resta de l’ordenament jurídic nacional i comunitari, la qual cosa genera un marc normatiu 
estable, predictible, integrat, clar i de certesa que en facilita el coneixement i la 
comprensió i, en conseqüència, l’actuació i la presa de decisions dels diferents subjectes 
afectats sense introduir càrregues administratives innecessàries.

El principi de transparència, sense perjudici de la publicació oficial en el «Butlletí 
Oficial de l’Estat», s’ha garantit mitjançant la publicació del projecte d’ordre i la seva 
memòria en el portal del Ministeri d’Hisenda, a l’efecte que tots els ciutadans la puguin 
conèixer en el tràmit d’audiència i informació pública.

Finalment, en relació amb el principi d’eficiència, s’ha procurat que la norma generi 
les mínimes càrregues administratives, per la qual cosa se n’han minimitzat els costos 
indirectes i s’ha fomentat l’ús racional dels recursos públics i el ple respecte als principis 
d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera.

La disposició final única del Reglament general de recaptació, aprovat pel Reial 
decret 939/2005, de 29 de juliol, habilita el ministre d’Economia i Hisenda per dictar les 
disposicions que siguin necessàries per desplegar i executar el text reglamentari 
esmentat.

Aquesta habilitació del ministre d’Economia i Hisenda s’ha d’entendre conferida 
actualment a la vicepresidenta primera del Govern i ministra d’Hisenda, d’acord amb el 
que disposen l’article 5 i la disposició final segona del Reial decret 829/2023, de 20 de 
novembre, pel qual es reestructuren els departaments ministerials.

En virtut d’això, disposo:

Article primer. Modificació de l’Ordre EHA/2027/2007, de 28 de juny, per la qual es 
desplega parcialment el Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, pel qual s’aprova el 
Reglament general de recaptació, en relació amb les entitats de crèdit que presten el servei 
de col·laboració en la gestió recaptatòria de l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

S’introdueixen les modificacions següents en l’Ordre EHA/2027/2007, de 28 de juny, 
per la qual es desplega parcialment el Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, pel qual 
s’aprova el Reglament general de recaptació, en relació amb les entitats de crèdit que 
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presten el servei de col·laboració en la gestió recaptatòria de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària:

U. S’hi modifica l’apartat 1 de l’article 1 «Ingressos que han d’admetre les entitats 
col·laboradores», que queda redactat de la manera següent:

«1. Les que resultin de les autoliquidacions que s’inclouen en els annexos I i 
II d’aquesta Ordre, independentment de si l’ingrés s’efectua dins dels terminis que 
estableix la normativa pròpia de cada tribut o posteriorment a aquests terminis.

En cas que l’ingrés s’efectuï presencialment a les sucursals de les entitats 
col·laboradores, i per a això utilitzi el model físic de l’autoliquidació, l’obligat ha de 
consignar en aquest document el seu número d’identificació fiscal (NIF). Així 
mateix, l’entitat ha d’exigir la consignació de les dades següents:

‒ Cognoms i nom, raó social o denominació completa de l’obligat.
‒ Exercici i període al qual correspongui l’ingrés.

En els casos en què la normativa pròpia d’un tribut permeti a l’obligat tributari 
domiciliar el pagament a les entitats col·laboradores, l’entitat col·laboradora que 
rebi l’ordre de domiciliació ha de comprovar que l’obligat tributari és titular del 
compte en el qual es domicilia el pagament i que aquest compte està obert en 
aquella entitat, tot això sense perjudici del que, respecte de les domiciliacions 
d’autoliquidacions de l’impost sobre la renda de no residents (model 210), disposa 
l’article 2.a) de l’Ordre EHA/1658/2009, de 12 de juny, per la qual s’estableixen el 
procediment i les condicions per a la domiciliació del pagament de determinats 
deutes a través de les entitats de crèdit que presten el servei de col·laboració en la 
gestió recaptatòria de l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

En cap cas tenen efecte les ordres de domiciliació que els obligats tributaris 
presentin davant les entitats col·laboradores fora dels terminis que estableixi en 
cada cas la normativa que reguli, a cada moment, el procediment per fer ingressos 
per aquest mitjà de pagament o, si s’escau, la normativa pròpia dels tributs.»

Dos. En l’apartat 2 de l’article 1 «Ingressos que han d’admetre les entitats 
col·laboradores», s’hi afegeix un nou paràgraf amb la redacció següent:

«En els casos en què la normativa permeti o obligui al deutor domiciliar el 
pagament a les entitats col·laboradores, l’entitat que rebi l’ordre de domiciliació ha 
de comprovar que el deutor és titular del compte en què es domicilia el pagament i 
que aquest compte està obert en aquella entitat.»

Tres. S’hi modifica l’apartat 4 de l’article 1 «Ingressos que han d’admetre les 
entitats col·laboradores», que queda redactat de la manera següent:

«4. Els procedents de taxes gestionades per organismes públics i entitats de 
dret públic vinculats o dependents de l’Administració General de l’Estat, quan 
siguin aplicables al seu pressupost o la gestió dels quals se’ls atribueixi en virtut 
d’una norma, formulats en els models que es relacionen a l’annex V d’aquesta 
Ordre.»

Quatre. S’hi modifica l’article 2 «Sol·licituds de devolució que han d’admetre les 
entitats col·laboradores en les seves oficines i sucursals», que queda redactat de la 
manera següent:

«Sempre que la normativa pròpia del tribut ho permeti, les sol·licituds de 
devolució per transferència que provinguin d’autoliquidacions es poden presentar 
presencialment a les oficines de les entitats que actuen com a col·laboradores en 
la gestió recaptatòria, independentment del fet que la presentació es faci dins dels 
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terminis establerts per la normativa pròpia de cada tribut o posteriorment a aquests 
terminis.

En aquests supòsits, l’obligat ha d’utilitzar el document físic de l’autoliquidació 
que correspongui, en el qual ha de consignar el seu NIF. Així mateix, l’entitat 
col·laboradora ha d’exigir la consignació de les dades següents:

‒ Cognoms i nom, raó social o denominació completa de l’obligat.
‒ Exercici i període al qual correspon la sol·licitud de devolució.

En tot cas, l’entitat col·laboradora ha de verificar que el compte designat per 
l’obligat tributari o el seu representant legal per rebre la devolució és de la seva 
titularitat i està obert en aquesta entitat. En cas que l’entitat no dugui a terme 
aquesta comprovació és responsabilitat exclusivament seva qualsevol incidència 
que, per aquesta causa, es produeixi en el procés de tramitació o execució de la 
devolució per part de l’Agència Estatal d’Administració Tributària a l’obligat 
tributari.»

Cinc. S’hi modifica l’apartat 1 de l’article 4 «El número de referència complet 
(NRC)», que queda redactat de la manera següent:

«1. Concepte, composició i validació. L’NRC és un codi de vint-i-dues 
posicions alfanumèriques, generat informàticament per l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària mitjançant un sistema que permet associar el pagament 
a l’autoliquidació, la taxa o el document d’ingrés expedit per l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària o pels òrgans competents de l’Administració General de 
l’Estat que en deriven.

Les tretze primeres posicions dels NRC generats per l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària constitueixen el número de justificant de l’ingrés al qual 
s’associen.

L’Agència Tributària ha d’habilitar serveis en línia que permetin comprovar la 
validesa i la configuració correcta dels NRC generats. En tot cas, l’accés a aquests 
serveis es restringeix als certificats electrònics de les entitats col·laboradores 
habilitats expressament per a això.

Així mateix, i durant els cinc anys següents a la data en què es van generar, es 
pot verificar en els serveis en línia esmentats l’estat en què es troben a cada 
moment els NRC en els sistemes de l’Agència Tributària.»

Sis. S’hi modifica apartat 4 de l’article 4 «El número de referència complet (NRC)», 
que queda redactat de la manera següent:

«4. Consolidació de l’NRC. Les entitats col·laboradores han de confirmar a 
l’Agència Tributària l’abonament efectiu dels ingressos en els respectius comptes 
restringits. Per a això, han de consolidar l’NRC associat a cadascun dels ingressos 
a través del servei habilitat per l’Agència Tributària a aquest efecte. Per efectuar 
aquesta consolidació, les entitats col·laboradores han d’enviar a l’Agència 
Tributària les dades que es recullen a l’annex VII.

La consolidació de l’NRC només la pot efectuar l’entitat col·laboradora que va 
sol·licitar-ne la generació a l’Agència Tributària.

Excepte en els supòsits en què el punt 3 de l’article 5 d’aquesta Ordre permet 
a les entitats col·laboradores efectuar abonaments diferits en els comptes 
restringits, la consolidació de l’NRC l’ha de comunicar l’entitat col·laboradora a 
l’Agència Tributària el mateix dia en què l’obligat efectuï el pagament i se n’aboni 
l’import en el compte restringit.

Així mateix, i amb les mateixes excepcions indicades en el paràgraf anterior, 
la data en la qual les entitats col·laboradores comuniquin a l’Agència Tributària la 
consolidació de l’NRC ha de coincidir necessàriament amb la data d’ingrés que 
aquestes entitats consignin en la informació a què es refereix el punt 2 
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de l’annex VII i amb la data del pagament de l’obligat, que incloguin en la 
informació quinzenal de detall a la qual es refereix el capítol III d’aquesta Ordre.

En els casos en què, en l’exercici de les seves respectives competències, els 
òrgans de l’Agència Tributària detectin que hi ha discrepàncies entre les dates a 
les quals es refereixen els dos paràgrafs anteriors pot adoptar contra l’entitat 
col·laboradora responsable les mesures restrictives que preveu l’article 17 del 
Reglament general de recaptació, sense perjudici de les que, si s’escau, puguin 
correspondre respecte dels obligats al pagament.

En els supòsits excepcionals en què, com a conseqüència d’anomalies en el 
servei de consolidació al·ludit anteriorment atribuïbles directament a l’Agència 
Tributària, l’entitat col·laboradora no pugui consolidar l’NRC, aquest es pot 
consolidar per iniciativa de la mateixa Agència Tributària. Per a això, les entitats 
col·laboradores han de proporcionar un servei en línia que permeti a l’Agència 
Tributària consultar si per a un determinat NRC s’ha efectuat o no l’ingrés en el 
compte restringit. En tot cas, les entitats esmentades han d’acreditar l’existència 
d’aquestes circumstàncies excepcionals, a requeriment dels òrgans de l’Agència 
Tributària.

La concurrència de les circumstàncies excepcionals esmentades en el 
paràgraf anterior no eximeix, en cap cas, les entitats col·laboradores de l’obligació 
de comunicar a l’Agència Tributària la consolidació de l’NRC pel procediment 
ordinari, tan aviat com cessin les causes d’aquesta excepcionalitat.

Cada NRC ha d’estar disponible en el servei de consulta de l’entitat 
col·laboradora que va sol·licitar-ne la generació, durant un període de cinc anys, 
comptats des de la seva data de generació.

Quan el pagament s’efectua a través de la seu electrònica de l’Agència 
Tributària, l’NRC queda consolidat en els seus sistemes en el moment en què es 
rebi la contestació telemàtica de l’entitat col·laboradora en què autoritza l’emissió 
del justificant de pagament per a l’obligat.

En els supòsits en què el pagament s’efectuï en condicions de comerç 
electrònic segur (mitjançant targetes de crèdit/dèbit o mitjançant transferències 
instantànies efectuades a través de plataformes de comerç electrònic), l’NRC es 
consolida en els sistemes de l’Agència Tributària en el moment en què aquests 
rebin la resposta telemàtica de la plataforma de comerç electrònic per la qual es 
confirma que el pagament s’ha fet efectiu.»

Set. S’hi modifica l’últim paràgraf de l’apartat 6 de l’article 4 «El número de 
referència complet (NRC)», que queda redactat de la manera següent:

«Independentment del tipus d’ingrés al qual estiguin associats, no es permet 
l’anul·lació dels NRC en els casos següents:

‒ Quan s’hagin utilitzat prèviament per efectuar tràmits davant l’Agència 
Tributària, inclosa l’obtenció de certificats d’aquesta.

‒ Quan, en la presa de decisió en qualsevol procediment o actuació de 
l’Agència Tributària, l’ingrés associat a l’NRC s’hagi considerat com efectivament 
realitzat per l’obligat.

‒ Quan es tracti d’NRC associats a pagaments fets a través de la seu 
electrònica de l’Agència Tributària mitjançant targetes de crèdit o dèbit, en 
condicions de comerç electrònic segur.

‒ Quan es tracti d’NRC associats a pagaments fets a través de la seu 
electrònica de l’Agència Tributària mitjançant transferències instantànies 
efectuades a través plataformes de comerç electrònic segur.»
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Vuit. S’hi modifica el punt e) de l’apartat 2 de l’article 5 «Comptes restringits», que 
queda redactat de la manera següent:

«e) «Tresor Públic. Comptes restringits de col·laboració en la recaptació de 
les taxes que constitueixen recursos dels pressupostos dels organismes públics o 
entitats de dret públic o la gestió dels quals se’ls atribueixi en virtut d’una norma». 
En aquest compte s’hi han d’abonar els ingressos formulats en els models que 
consten a l’annex V, resultants de:

1r Les taxes gestionades pels organismes autònoms, la recaptació de les 
quals sigui aplicable als pressupostos d’aquests, o quan la gestió els hagi estat 
atribuïda en virtut d’una norma legal o reglamentària.

2n Les taxes gestionades per altres organismes o entitats de dret públic 
vinculades o dependents de l’Administració General de l’Estat, quan hagin estat 
degudament autoritzats pel Departament de Recaptació de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària per utilitzar el procediment que es regula en aquesta 
Ordre.»

Nou. S’hi modifica l’apartat 3 de l’article 5 «Comptes restringits», que queda 
redactat de la manera següent:

«3. Ingrés en compte restringit. L’abonament en el compte restringit del 
Tresor Públic s’ha de fer en la mateixa data en què es produeixi l’ingrés a l’entitat 
col·laboradora, que, al seu torn, ha de coincidir amb la data en què l’entitat 
comunica a l’Agència Tributària la consolidació de l’NRC, segons el que estableix 
el punt 4 de l’article 4 d’aquesta Ordre.

En cas que l’obligat hagi efectuat l’ingrés en condicions de comerç electrònic 
segur, a través de la seu electrònica de l’Agència Tributària (mitjançant targetes de 
crèdit/dèbit o mitjançant transferències instantànies efectuades a través de 
plataformes de comerç electrònic), l’entitat col·laboradora que gestioni el 
pagament queda obligada, ineludiblement, a abonar en el compte restringit els 
ingressos corresponents als NRC consolidats en els sistemes de l’Agència 
Tributària.

En tot cas, l’abonament en el compte restringit s’ha de fer de manera 
individualitzada i s’ha de dur a terme una anotació en compte per cada document 
d’ingrés recaptat.

Únicament es permet que l’abonament en el compte restringit es faci l’endemà 
de la data en què s’ha produït el pagament per part de l’obligat quan concorrin 
simultàniament les condicions següents:

a) Que l’obligat hagi fet l’ingrés en condicions de comerç electrònic segur, a 
través de la seu electrònica de l’Agència Tributària, mitjançant targetes de crèdit o 
dèbit o mitjançant transferències instantànies efectuades a través de plataformes 
de comerç electrònic.

b) Que els protocols i els procediments que estableix el mercat financer per 
gestionar els pagaments en condicions de comerç electrònic seguro impossibilitin 
que l’abonament en el compte restringit es pugui efectuar en la mateixa data en 
què es va produir el pagament per part de l’obligat.

Quan l’ingrés s’hagi efectuat mitjançant la domiciliació en comptes oberts a 
entitats no col·laboradores radicades en la zona única de pagaments en euros o 
Single Euro Payments Area (zona SEPA), es permet que l’entitat col·laboradora 
que gestioni la domiciliació efectuï l’abonament en el compte restringit al cap de 
seixanta dies des de la data en què s’hagi produït el càrrec de l’import en el 
compte de l’obligat.»
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Deu. S’han de considerar suprimides totes les referències que es fan al fax en 
l’apartat 1 de l’article 11 «Procediment d’ingrés».

Onze. S’hi modifica la lletra b) de l’apartat 2 de l’article 22 «Incidències en les 
operacions d’ingrés en el Banc d’Espanya», que queda redactat de la manera següent:

«b) En el cas del model 008 (document d’ingrés associat a diligències 
d’embargament), quan l’entitat col·laboradora hagi validat i ingressat al Banc 
d’Espanya un import superior al que, d’acord amb l’emplenament del document 
d’ingrés, pretenia ingressar realment el pagador de l’embargament.

En aquests supòsits, és un requisit imprescindible que l’entitat col·laboradora 
acrediti documentalment i fefaentment haver retornat l’import excessiu al pagador 
abans de la data en què sol·liciti el reemborsament.

En els casos en què els òrgans territorials de l’Agència Tributària hagin 
efectuat tràmits que afectin l’ingrés el reemborsament del qual se sol·licita, i 
aquests tramits impedeixin a l’Equip Central de Control d’Entitats Col·laboradores 
portar a terme el reemborsament al·ludit, l’Equip esmentat ho ha de comunicar a 
l’entitat col·laboradora sol·licitant, a l’efecte que sigui el pagador/deutor qui en 
sol·liciti la devolució davant l’òrgan territorial de l’Agència Tributària al qual es trobi 
adscrit.»

Dotze. Se suprimeixen de l’annex I «Codi 021-Autoliquidacions» les referències als 
models següents:

Model Denominació Períodes d’ingrés

212 IR NO RESIDENTS. RENDES DER. DE TRANS. D’IMMOBLES. 0A

214 IP I IR NO RESIDENTS. DECLARACIÓ SIMPLIFICADA. 0A

215 IR NO RESIDENTS SENSE EST. PERMANENT – DECLARACIÓ 
COL·LECTIVA. T

Tretze. Se suprimeix l’annex VI «Models d’autoliquidació el resultat de la qual sigui 
una sol·licitud de devolució i gestionables a través d’entitats col·laboradores».

Article segon. Modificació de l’Ordre EHA/1658/2009, de 12 de juny, per la qual 
s’estableixen el procediment i les condicions per a la domiciliació del pagament de 
determinats deutes a través de comptes oberts a les entitats de crèdit que presten el servei 
de col·laboració en la gestió recaptatòria de l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

L’Ordre EHA/1658/2009, de 12 de juny, per la qual s’estableixen el procediment i les 
condicions per a la domiciliació del pagament de determinats deutes a través de comptes 
oberts a les entitats de crèdit que presten el servei de col·laboració en la gestió 
recaptatòria de l’Agència Estatal d’Administració Tributària queda modificada de la 
manera següent:

U. S’hi modifica la lletra a) de l’article 1 «Deutes el pagament dels quals pot ser 
domiciliat», que queda redactada de la manera següent:

«a) Les autoliquidacions que es relacionen en l’annex I, sempre que es 
presentin per via telemàtica a través de la seu electrònica de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària (https://www.agenciatributaria.gob.es) i sempre que es 
presentin dins dels terminis als quals es refereix l’apartat 2 de l’article 3 d’aquesta 
Ordre, fins i tot quan les autoliquidacions que es presentin en els terminis 
esmentats siguin rectificatives.»

Dos. S’hi modifica l’apartat 2 de l’article 3 «Domiciliació del pagament 
d’autoliquidacions», que queda redactat de la manera següent:
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«2. Procediment i terminis. Sense perjudici del que disposa l’article 1 
d’aquesta Ordre respecte al pagament del segon termini de la declaració anual de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques, la domiciliació dels deutes 
tributaris resultants d’autoliquidacions s’ha d’ordenar en el moment de presentar 
l’autoliquidació a través de la seu electrònica de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària en els terminis següents, llevat que la normativa reguladora de cada 
tribut estableixi uns terminis diferents:

a) Amb caràcter general, en el termini que a aquest efecte recull l’annex II 
d’aquesta Ordre.

b) No obstant això, quan l’últim dia del termini per presentar una 
autoliquidació, d’acord amb el que estableix la seva normativa reguladora, sigui 
inhàbil, el termini de domiciliació que estableix l’annex II s’amplia el mateix nombre 
de dies en què s’ampliï el termini de presentació de l’autoliquidació corresponent.

Entre la finalització del termini per presentar una autoliquidació amb 
domiciliació del pagament i la finalització del termini genèric per presentar i 
ingressar voluntàriament aquesta mateixa autoliquidació hi ha d’haver un mínim de 
tres dies hàbils o de cinc dies naturals.

A l’efecte del que estableix aquesta lletra, es consideren dies inhàbils els 
dissabtes, els diumenges, les festivitats nacionals i les festivitats autonòmiques o 
locals que afectin el municipi en què radiqui el Departament d’Informàtica de 
l’Agència Tributària.»

Tres. S’hi afegeixen al punt 2 de l’article 5 bis «Gestió de les domiciliacions 
ordenades en comptes oberts en entitats no col·laboradores de la zona SEPA» els tres 
paràgrafs següents:

«Les entitats que vulguin deixar sense efecte la seva adhesió al procediment 
que estableix aquest article, ho han de comunicar al Departament de Recaptació 
de l’Agència Estatal d’Administració Tributària per qualsevol mitjà que permeti tenir 
constància de la recepció de la comunicació esmentada.

Independentment de la data en què es produeixi la comunicació de la baixa, 
aquesta no té efectes respecte de les domiciliacions que fins a aquell moment 
s’hagin ordenat i en les quals actuï com a gestora l’entitat col·laboradora que deixi 
sense efecte la seva adhesió al procediment esmentat.

Una vegada rebuda la comunicació de baixa, el Departament de Recaptació 
l’ha de traslladar al Departament d’Informàtica Tributària, el qual ha d’adoptar les 
mesures que siguin necessàries perquè el sistema d’informació de l’Agència 
Tributària s’adeqüi a la baixa de l’adhesió de l’entitat col·laboradora.»

Quatre. A l’apartat 6 de l’article 3 «Domiciliació del pagament d’autoliquidacions» 
s’hi afegeix el paràgraf següent:

«Pel que fa a la presentació d’autoliquidacions rectificatives (amb un resultat 
més o menys gran per ingressar) amb domiciliació del pagament de la quota a 
ingressar, cal atenir-se al que disposa la lletra a) de l’article 1 d’aquesta Ordre.»

Cinc. S’hi modifica l’apartat 4 «Detall» de l’annex III «Fitxers d’ordres de 
domiciliació d’autoliquidacions: especificacions tècniques», que queda amb la redacció 
següent:

«4. Detall.

TIPUS REGISTRE. 1 posició alfanumèrica (valor = 4).

NIF PRIMER DECLARANT. 9 posicions alfanumèriques.

ANAGRAMA. 4 posicions alfanumèriques.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 63 Divendres 14 de març de 2025 Secc. I.    Pàg. 9



COGNOMS I NOM O RAÓ SOCIAL 
DEL PRIMER DECLARANT. 40 posicions alfanumèriques.

NIF SEGON DECLARANT. 9 posicions alfanumèriques.

COGNOMS I NOM O RAÓ SOCIAL 
DEL SEGON DECLARANT. 40 posicions alfanumèriques.

CODI ADMINISTRACIÓ FISCAL. 5 posicions numèriques.

MODEL. 3 posicions numèriques.

EXERCICI FISCAL. 4 posicions numèriques.

PERÍODE. 2 posicions alfanumèriques.

JUSTIFICANT. 13 posicions numèriques.

IMPORT A PAGAR. 13 posicions numèriques (11 enters i 2 decimals).

IMPORT TOTAL DECLARACIÓ.1 13 posicions numèriques (11 enters i 2 decimals).

OPCIÓ FRACCIONAMENT.1 1 posició numèrica (1=no fracciona, 2=fracciona i no 
domicilia, 3= fracciona i domicilia 2n termini).

CODI COMPTE CÀRREC (CCC). 20 posicions numèriques.

NIF ALTERNATIU.
9 posicions alfanumèriques (ha d’anar emplenat de 
blancs excepte en models en què el titular pugui ser 
diferent del contribuent).

NOM/RAÓ SOCIAL DE NIF 
ALTERNATIU.

40 posicions alfanumèriques (ha d’anar emplenat de 
blancs excepte en models en què el titular pugui ser 
diferent del contribuent).

FORMA DE PAGAMENT. 1 posició numèrica (valor = 0).

IBAN. 4 posicions alfanumèriques.

NRC PREGENERAT INTERNAMENT 
PER L’AEAT. 22 posicions alfanumèriques.

LLIURE. 47 posicions alfanumèriques.
1 Camps que únicament tenen contingut quan el model sigui el 100 (impost sobre la renda de les 

persones físiques. Declaració anual o esborrany de declaració).»

Sis. S’hi modifica el «Subbloc d’informació de l’operació de deute directe» de 
l’annex III bis «Fitxers d’ordres de domiciliació d’autoliquidacions en comptes oberts a 
entitats no col·laboradores dins de la zona SEPA: especificacions tècniques», que queda 
redactat de la manera següent:

«Subbloc d’informació de l’operació de deute directe

(un subbloc per cada autoliquidació)

NODE (format xPATH) Format Semàntica Exemple

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/PmtId/InstrId

Alfanumèric (35).
Es compon de: model-
número de justificant.

Identificació de la instrucció. 999-9992581426877

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/PmtId/EndToEndId Alfanumèric (35).

Identificació d’extrem a extrem.
Constituït per l’NRC en línia 
associat al termini.

9992581426877RV7NF7Z99

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/PmtTpInf/SvcLvl/Cd

Alfanumèric (4).
Valor fix. Codi de nivell de servei. SEPA
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NODE (format xPATH) Format Semàntica Exemple

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/PmtTpInf/LclInstrm/Cd

Alfanumèric (35).
Valor fix. Codi d’instrument local. CORE

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/PmtTpInf/LclInstrm/SeqTp

Alfanumèric (4).
Valor fix.

Seqüència del deute: OOFF-deute 
amb una operació amb un únic 
pagament.

OOFF

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/InstdAmt Número real (18).

Import ordenat.
Calculat com la suma de l’import de 
l’autoliquidació pròpiament dita 
més l’import que es repercuteix a 
l’obligat al pagament en concepte 
de comissions i altres despeses 
bancàries.

6543.14

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/DrctDbtTx/MndtRltdInf/MndtId Alfanumèric (35).

Identificació del manament.
Es correspon amb el número de 
justificant de l’autoliquidació.

9992581426877

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/DrctDbtTx/MndtRltdInf/
DtOfSgntr

Alfanumèric (10).
YYYY-MM-DD.

Data de signatura del manament.
Es correspon amb la data de 
presentació de l’autoliquidació.

2022-07-20.

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/DrctDbtTx/MndtRltdInf/
AmdmntInd

Alfanumèric (5).
false.

Indicador de si s’ha produït una 
modificació de manament, sempre 
pren el valor false en les 
domiciliacions d’autoliquidacions.

false

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/DbtrAgt/FinInstnId/Othr/Id

Alfanumèric (35).
Valor fix. – NOTPROVIDED.

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/Dbtr/Nm Alfanumèric (70). Nom / raó social del deutor. DEUTOR PROVA U

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/Dbtr/PstlAdr/Ctry

Alfanumèric (2).
ISO 3166-1 alfa-2.

País del deutor.
Dada obligatòria únicament quan 
l’entitat bancària del deutor 
resideixi en un país de zona SEPA 
fora de l’Espai Econòmic Europeu.

DE

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/Dbtr/PstlAdr/AdrLine Alfanumèric (70).

Adreça del deutor.
Dada obligatòria únicament quan 
l’entitat bancària del deutor 
resideixi en un país de la zona 
SEPA fora de l’Espai Econòmic 
Europeu.
Es pot aportar més d’un node 
AdrLine.

ADREÇA DEL DEUTOR

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/DbtrAcct/Id/IBAN Alfanumèric (34). IBAN del compte del deutor. –

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/Purp/Cd

Alfanumèric (4).
Valor fix. – OTHR

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/RmtInf/Ustrd Alfanumèric (140).

Concepte: informació que 
opcionalment remet el creditor al 
deutor per permetre-li conciliar el 
pagament amb la informació 
comercial d’aquest.
Conformat pel número de justificant 
de l’autoliquidació.

9992581426877»
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Set. S’hi modifica el «Subbloc d’informació de l’operació de deute directe» annex IV 
bis «Domiciliacions a entitats no col·laboradores (zona SEPA). Fitxers d’ordres de 
domiciliació d’ajornaments i fraccionaments: Especificacions tècniques», que queda 
redactat de la manera següent:

«Subbloc d’informació de l’operació de deute directe

(Un subbloc per cada termini)

NODE (format xPATH) Format Semàntica Exemple

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/PmtId/InstrId

Alfanumèric (35).
Es compon de: model-
número de justificant.

Identificació de la instrucció. 002-992140360531D

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/PmtId/EndToEndId Alfanumèric (35).

Identificació d’extrem a extrem.
Constituït per l’NRC en línia 
associat al termini.

072211017006ZWR1EZJ9MN

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/PmtTpInf/SvcLvl/Cd

Alfanumèric (4).
Valor fix. Codi de nivell de servei. SEPA

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/PmtTpInf/LclInstrm/Cd

Alfanumèric (35).
Valor fix. Codi d’instrument local. CORE

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/PmtTpInf/LclInstrm/SeqTp Alfanumèric (4).

Seqüència del deute. (FNAL-últim 
deute d’una sèrie, FRST-primer 
deute d’una sèrie.
OOFF-deute amb una operació 
amb un únic pagament.
RCUR-deute d’una sèrie, quan no 
és primer ni últim).

FRST

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/InstdAmt Número real (18).

Import ordenat.
Calculat com la suma de l’import 
del termini pròpiament dit més 
l’import que es repercuteix a 
l’obligat al pagament en concepte 
de comissions i altres despeses 
bancàries.

6543.14

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf / DrctDbtTx/MndtRltdInf/
MndtId

Alfanumèric (35).
Identificació del manament.
Es correspon amb l’identificador de 
la sol·licitud d’ajornament.

992020000000317

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf / DrctDbtTx/MndtRltdInf/
DtOfSgntr

Alfanumèric (10).
YYYY-MM-DD.

Data de signatura del manament.
Es correspon amb la data de 
presentació de la sol·licitud 
d’ajornament.

2022-07-20

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf / DrctDbtTx/MndtRltdInf/
AmdmntInd

Alfanumèric (5).
true / false.

Indicador de si s’ha produït 
modificació de manament.
‘true’ indica que el manament s’ha 
modificat.
‘false’ indica que el manament no 
s’ha modificat.
Es posa a ‘true’ en el següent 
termini enviat després d’haver-se 
produït una modificació del compte 
de domiciliació.

False
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NODE (format xPATH) Format Semàntica Exemple

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf / DrctDbtTx/MndtRltdInf/
AmdmntInfDtls/OrgnlDbtrAcct/Id/Othr/Id
(*) Només informat en el cas de valor ‘true’ 
de l’etiqueta anterior. En cas contrari no 
apareix aquesta etiqueta.

Alfanumèric (35).
Valor fix.

Indicador mateix manament amb 
canvi de compte de domiciliació. SMNDA

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/DbtrAgt/FinInstnId/Othr/Id

Alfanumèric (35).
Valor fix.  NOTPROVIDED

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/Dbtr/Nm Alfanumèric (70). Nom / raó social del deutor. DEUTOR PROVA U

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/Dbtr/PstlAdr/Ctry

Alfanumèric (2).
ISO 3166-1 alfa-2.

País del deutor.
Dada obligatòria únicament quan 
l’entitat bancària del deutor 
resideixi en un país de la zona 
SEPA fora de l’Espai Econòmic 
Europeu.

DE

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/Dbtr/PstlAdr/AdrLine Alfanumèric (70).

Adreça del deutor.
Dada obligatòria únicament quan 
l’entitat bancària del deutor 
resideixi en un país de la zona 
SEPA fora de l’Espai Econòmic 
Europeu.
Es pot aportar més d’un node 
AdrLine.

ADREÇA DEL DEUTOR

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/DbtrAcct/Id/IBAN Alfanumèric (34). IBAN del compte del deutor. –

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/Purp/Cd

Alfanumèric (4).
Valor fix.  OTHR

/Document/CstmrDrctDbtInitn/PmtInf/
DrctDbtTxInf/RmtInf/Ustrd Alfanumèric (140).

Concepte: Informació que 
opcionalment remet el creditor al 
deutor per permetre-li conciliar el 
pagament amb la informació 
comercial d’aquest.
Conformat per l’identificador de 
l’acord d’ajornament número de 
termini.

992040300001A-8»
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Article tercer. Modificació de l’Ordre ministerial de 4 de juny de 1998, per la qual es 
regulen determinats aspectes de la gestió recaptatòria de les taxes que constitueixen 
drets de la hisenda pública.

L’Ordre ministerial de 4 de juny de 1998, per la qual es regulen determinats aspectes 
de la gestió recaptatòria de les taxes que constitueixen drets de la hisenda pública, 
queda modificada de la manera següent:

U. S’hi modifica la disposició general 15 «Devolució d’ingressos indeguts de taxes», 
que queda redactada de la manera següent:

«15. Devolució d’ingressos de taxes gestionades per departaments ministerials i 
organismes autònoms que preveuen les lletres a) i b) de la disposició general 1 

d’aquesta Ordre i per òrgans constitucionals, quan la totalitat de la seva recaptació 
correspongui a pressupost de l’Estat

15.1 El procediment per efectuar devolucions d’ingressos de taxes quan la 
totalitat de la seva recaptació correspon a pressupost de l’Estat es regeix:

– Pel que estableix la normativa reguladora del procediment per a la devolució 
d’ingressos indeguts que conté la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària i els seus reglaments de desplegament.

– Pel que disposa qualsevol altra normativa tributària de desplegament de les 
anteriors.

– Per les normes que, en relació amb les competències per a l’execució del 
pagament de les devolucions de taxes aplicades a pressupost de l’Estat, estableixi 
la Direcció General de l’Agència Tributària o el titular del seu Departament de 
Recaptació.

15.2 Quan la totalitat de la recaptació correspongui al pressupost de l’Estat, 
correspon als òrgans gestors de taxes, als departaments ministerials i als 
organismes autònoms que preveuen les lletres a) i b) de la disposició general 1 
d’aquesta Ordre, així com als òrgans constitucionals:

a) La tramitació de les sol·licituds de devolució d’ingressos indeguts 
formulades pels obligats tributaris o els seus representants, corresponents a taxes 
incloses en l’àmbit d’aplicació d’aquesta Ordre.

b) Dictar l’acord o la resolució en què es reconegui el dret a la devolució, o 
dictar l’acord en execució del compliment de la resolució d’un recurs o una 
reclamació economicoadministrativa, d’una sentència o una altra resolució judicial 
o de la resolució dels procediments especials de revisió que preveu el títol II del 
Reglament general de desplegament de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general tributària, en matèria de revisió en via administrativa, aprovat pel Reial 
decret 520/2005, de 13 de maig (d’ara endavant, Reglament de revisió).

Les resolucions o acords no s’han de dictar:

– Sense que l’òrgan gestor de la taxa que tramita la sol·licitud de devolució 
confirmi prèviament que l’ingrés que hi dona dret figura en els fitxers d’informació 
dels ingressos de taxes efectuats a través d’entitats col·laboradores en la gestió 
recaptatòria estatal (efectuats amb els models 790 i 990 que recullen els annexos 
III. A) i II.A) d’aquesta Ordre), que l’Agència Tributària posa quinzenalment a 
disposició dels òrgans gestors.

– Sense que consti la presentació, anterior o en el moment en què l’interessat 
o el seu representant formula la sol·licitud de devolució, del justificant de l’ingrés la 
devolució del qual se sol·licita. El justificant esmentat ha de contenir com a mínim 
les dades que estableix l’article 3 de l’Ordre EHA 2027/2007, de 28 de juny. En cas 
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contrari s’ha d’aportar necessàriament el document de l’autoliquidació (model 790) 
la devolució d’ingressos indeguts de la qual se sol·licita.

c) Notificar en els termes que preveu l’article 109 i següents de la Llei general 
tributària els acords i les resolucions que assenyala la lletra b) anterior. En tot cas, 
les notificacions s’han d’efectuar amb caràcter previ a l’enviament del manament 
d’execució de la devolució als òrgans de recaptació de l’Agència Tributària als 
quals correspongui l’execució esmentada, d’acord amb el que estableixen les 
disposicions generals següents.

d) Enviar als òrgans de recaptació de l’Agència Tributària el manament 
d’execució de la devolució per les vies o els procediments que estableix a aquest 
efecte aquesta disposició i la disposició general 16 d’aquesta Ordre.

– Quan es tracti de la devolució d’un ingrés efectuat a través d’un compte 
restringit autoritzat per a ingressos de taxes des de l’estranger de les que regula la 
disposició general 12 d’aquesta Ordre, s’ha d’emetre i s’ha d’adjuntar al manament 
d’execució de la devolució un certificat que acrediti l’ingrés en el compte restringit 
autoritzat, i si anteriorment no s’ha dictat un acord de reconeixement a la devolució 
ni s’ha efectuat l’anul·lació o la devolució de l’ingrés de la taxa. El certificat s’ha 
d’emetre en el model normalitzat que estableixi el Departament de Recaptació, 
model que s’ha de publicar a la seu electrònica de l’Agència Tributària.

e) Totes les actuacions d’esmena que s’hagin de portar a terme davant dels 
interessats derivades del que disposa el punt 3 d’aquesta disposició general i la 
disposició general 16.

15.3 Correspon als òrgans de l’Agència Tributària:

L’execució dels acords en què es reconegui el dret a la devolució dels 
ingressos de taxes gestionades pels òrgans assenyalats en aquesta disposició, 
amb la recepció prèvia del manament de l’execució dictat pels òrgans gestors 
esmentats.

No obstant això, els òrgans de recaptació de l’Agència Tributària no poden 
executar el manament en els supòsits següents:

– Manaments d’execució en què no s’indiqui el NIF o NIE de l’obligat tributari o 
del titular al qual l’òrgan gestor reconegui el dret a la devolució en cas que aquest 
no sigui l’obligat tributari.

– Quan, en vista de la informació quinzenal de detall aportada per les entitats 
col·laboradores en la gestió recaptatòria, l’òrgan de recaptació de l’Agència 
Tributària no tingui constància de l’existència de l’ingrés la devolució del qual es 
pretén, i mentre l’òrgan que dicta el manament no aporti els documents d’ingrés 
(models 790 i 990) degudament validats per una entitat bancària, que permetin als 
òrgans de l’Agència Tributària requerir a les entitats col·laboradores informació 
sobre la falta de l’ingrés o, si s’escau, el mateix ingrés, en els termes que estableix 
a aquest efecte la normativa reguladora del servei de col·laboració en la gestió 
recaptatòria amb l’Agència Tributària.

– Quan l’òrgan de recaptació de l’Agència Tributària comprovi que l’òrgan 
gestor no ha dictat la resolució o l’acord pel qual es reconeix el dret a la devolució, 
o no se n’ha efectuat la notificació, o la tramitació i remissió del manament 
d’execució de l’expedient de devolució no s’ajusti al que disposa aquesta 
disposició i la disposició general 16 d’aquesta Ordre.»
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Dos. S’hi afegeix la disposició general 16, amb la redacció següent:

«16. Procediment de remissió dels manaments d’execució de les devolucions per 
part dels òrgans gestors de taxes indicats en la disposició 15 d’aquest Ordre

La tramitació del procediment d’execució de la devolució d’ingressos de taxes 
la determina el document utilitzat per efectuar el pagament de la taxa i el lloc en 
què s’ha fet. Així, es poden distingir dos tipus de devolucions diferents:

A. Devolucions d’ingressos indeguts de taxes el pagament dels quals s’hagi 
efectuat amb l’ús dels models 790 i 990 aprovats en aquesta Ordre o a través de 
comptes restringits autoritzats per a l’ingrés de taxes des de l’estranger, i sempre 
que, en tots dos supòsits, la totalitat de la recaptació correspongui al pressupost 
de l’Estat:

a) Presentació de la documentació. El departament ministerial, organisme 
autònom o constitucional, gestor de la taxa ha de trametre el manament 
d’execució de la devolució acordada al Departament de Recaptació de l’Agència 
Tributària, d’acord amb el procediment que s’estableix a continuació:

– L’òrgan gestor ha de presentar el manament d’execució de la devolució 
mitjançant l’alta per via telemàtica. L’alta efectuada així substitueix la presentació 
del model de manament d’execució annex X.A) que figura en aquesta Ordre. 
Aquest model annex X.A) només es pot utilitzar en els supòsits que preveu 
aquesta disposició.

– L’alta es pot efectuar mitjançant la captura directa de les dades del 
manament a la seu electrònica de l’Agència Tributària o mitjançant el servei web. 
El tràmit exigeix la identificació prèvia del personal que l’efectuï, en la forma i amb 
els requisits que estableixi el Departament de Recaptació, dels quals s’ha 
d’informar mitjançant la publicació a la seu de l’Agència Tributària.

– Quan l’ingrés la devolució del qual es pretén hagi tingut lloc a través d’un 
compte restringit autoritzat per a l’ingrés de les taxes des de l’estranger, l’alta 
telemàtica del manament d’execució ha d’incloure, en format PDF, el certificat de 
l’ingrés i no devolució emès per l’òrgan gestor competent, ajustat al model 
normalitzat que el Departament de Recaptació de l’Agència Tributària estableix a 
cada moment.

– No obstant això, el manament d’execució de la devolució no es pot donar 
d’alta telemàticament i s’ha de trametre al Departament de Recaptació el model 
annex X.A) d’aquesta Ordre en els casos següents:

• En tot cas en els supòsits en què l’ingrés objecte de la devolució sigui d’una 
data anterior al mes de maig de l’exercici 2015.

• Addicionalment, i mentre no s’efectuïn els desplegaments tècnics necessaris, 
en els supòsits que es relacionen a continuació:

○ Que el compte assenyalat com a forma de pagament en la sol·licitud de 
devolució correspongui a un IBAN no espanyol.

○ Quan en dos o més ingressos hi hagi coincidència de totes les dades 
següents: NIF, data d’ingrés, import de l’ingrés i número de justificant.

El manament d’execució de la devolució i, si s’escau, el certificat de l’ingrés de 
la taxa que l’ha d’acompanyar, si el pagament s’ha fet en un compte restringit 
autoritzat per a ingressos de taxes des de l’estranger, s’han de presentar al 
Departament de Recaptació de l’Agència Tributària a través del sistema integrat de 
registre (d’ara endavant SIR) o a través de l’adreça electrònica habilitada única 
(d’ara endavant DEHU).
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S’habilita el titular del Departament de Recaptació de l’Agència Tributària per 
ampliar, actualitzar o modificar els supòsits que preveu aquesta lletra a).

b) Responsabilitat. Els òrgans gestors de la taxa, els departaments 
ministerials i els organismes autònoms que preveuen les lletres a) i b) de la 
disposició general 1 d’aquesta Ordre, així com els òrgans constitucionals, són 
responsables de:

– Les conseqüències per l’emissió de l’acord o la resolució de reconeixement 
del dret a la devolució i del manament d’execució sense comprovar prèviament 
que l’ingrés que s’ha de tornar consta en els fitxers d’informació de detall de la 
recaptació de taxes per quinzenes a través de les entitats bancàries 
col·laboradores en la gestió recaptatòria estatal, que el Departament de 
Recaptació de l’Agència Tributària posa a disposició de l’òrgan gestor i que han de 
ser objecte de descàrrega i tractament per part dels òrgans gestors de taxes.

– Les conseqüències que comporti la remissió del manament d’execució de 
devolució sense haver dictat i notificat prèviament el corresponent acord o 
resolució del reconeixement del dret a la devolució, o l’acte dictat en execució del 
compliment de resolucions o sentències judicials o la resolució dels procediments 
especials de revisió que preveu el títol II del Reglament de revisió.

– La veracitat de les dades consignades en els manaments d’execució de 
devolucions d’ingressos de taxes presentats en nom seu, independentment de la 
manera en què se n’hagi fet l’alta i la presentació.

– La certesa de les dades que contingui el certificat pel qual es confirma 
l’existència de l’ingrés i no devolució en el compte restringit autoritzat per a 
ingressos de taxes des de l’estranger, que acompanyi el manament d’execució de 
la devolució.

– Les conseqüències derivades de la inexactitud i/o discrepància entre les 
dades consignades en el manament d’execució i les dades següents:

• Les que constin en l’acord o la resolució que reconegui el dret a la devolució, 
a l’acte dictat per executar el compliment de la resolució d’un recurs o d’una 
reclamació economicoadministrativa, de sentències o resolucions judicials, així 
com en les resolucions de procediments especials de revisió que preveu el 
Reglament de revisió.

• Les que indiquin els obligats o els seus representants en les sol·licituds de 
devolució.

Correspon als òrgans gestors efectuar les actuacions d’esmena que s’hagin de 
dur a terme derivades dels supòsits que preveu aquest apartat b) i, en particular, la 
tramitació del procediment que segons la normativa tributària correspongui en els 
casos en què, per error de l’òrgan gestor, s’hagi retornat una quantitat superior a la 
deguda o s’hagi produït un error en la persona perceptora.

c) Informació als òrgans gestors sobre la tramitació del manament d’execució 
de la devolució.

L’òrgan gestor de la taxa pot consultar a través de la seu electrònica de 
l’Agència Tributària la situació de cada manament d’execució donat d’alta 
telemàticament i també hi pot efectuar modificacions.

Aquestes modificacions només es poden fer si el Departament de Recaptació 
no ha portat a terme cap acte de tramitació.

En cap cas l’òrgan gestor pot fer cap modificació quan ja consti confirmada 
l’execució de la devolució.

d) Comunicació per a l’esmena en determinats supòsits en què l’execució de 
la devolució no arribi a terme.

En els casos en què l’execució de la devolució no s’hagi pogut efectuar per 
error en les dades relatives al compte de transferència comunicat en la sol·licitud 
i/o indicat en el manament d’execució, per caducitat en el xec o per mort del titular 
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al qual es va reconèixer el dret a la devolució, que suposin la retrocessió i/o la 
impossibilitat de l’execució, l’Agència Tributària ha d’informar del resultat els 
òrgans gestors de taxes.

La comunicació s’efectua amb una periodicitat anual i en la forma que el 
Departament de Recaptació determini mentre es duen a terme els desplegaments 
tècnics necessaris que permetin subministrar-la per mitjans electrònics o 
telemàtics.

Correspon a l’òrgan gestor de les taxes dur a terme totes les actuacions que 
siguin necessàries per esmenar el motiu o els errors o deficiències que han 
impedit l’execució efectiva. Així mateix, s’han de trametre, si s’escau, a l’Agència 
Tributària nous manaments d’execució i/o informar de la baixa dels anteriors en els 
casos que sigui necessari.

B. Devolucions d’ingressos de taxes el pagament de les quals s’ha efectuat 
amb documents cobradors expedits pels òrgans de recaptació de l’Agència 
Tributària, una vegada tramès el deute per a la gestió recaptatòria per part dels 
òrgans esmentats.

Quan els òrgans gestors de taxes que preveu la disposició general 15 
d’aquesta Ordre reconeguin el dret a la devolució de l’ingrés d’una taxa que hagi 
estat tramesa perquè l’Agència Tributària la cobri, s’ha de remetre un manament 
d’execució de la devolució dirigit a les delegacions especials de l’Agència 
Tributària que efectuïn la gestió recaptatòria de l’obligat al pagament.

El manament d’execució s’ha d’adjuntar a la presentació de l’oportuna 
“actuació posterior al càrrec” (d’ara endavant APC), que s’efectuï davant la 
delegació especial de l’Agència Tributària corresponent, a través dels 
procediments que el Departament de Recaptació estableix per a això a la seu 
electrònica de l’Agència Tributària, en els casos següents:

– Quan el motiu de la devolució sigui la improcedència total o parcial de la 
taxa original, el manament s’ha de trametre conjuntament amb el certificat 
d’anul·lació del deute.

– Quan la devolució sigui conseqüència de l’ingrés previ de la taxa a l’òrgan 
gestor, aquest ha de tramitar l’oportuna APC d’ingrés en origen, que ha d’incloure 
una clàusula que autoritzi la devolució dels imports que, com a conseqüència de 
l’APC, suposin un excés en l’import ingressat per cancel·lar el deute en tots els 
seus conceptes. Sempre que els ingressos siguin temporalment posteriors a 
l’ingrés en origen, l’òrgan de recaptació de l’Agència Tributària ha de retornar, en 
vista de l’APC, els ingressos excessius a l’obligat.

El manament d’execució s’ha d’ajustar al model que consta a l’annex X.B) 
d’aquesta Ordre, en el qual s’ha d’especificar en el concepte “import a tornar”:

– En cas d’APC per anul·lació total del deute, l’opció 2 que indica: “s’ha de 
procedir a la devolució de tots els ingressos aplicats a la cancel·lació del deute”.

– En el supòsit d’APC per anul·lació parcial del deute, si fos procedent la 
devolució d’algun import ingressat a l’Agència Tributària pel deute tramès, cal 
seleccionar l’opció 1. I s’ha de fer constar l’import que cal tornar desglossant-ne la 
part que correspon a principal, el recàrrec de constrenyiment i qualsevol altre 
possible concepte pel qual s’hagi d’efectuar l’execució de la devolució.»

Tres. S’hi afegeix la disposició general 17, amb la redacció següent:

«17. Disposició de fons per efectuar les devolucions d’ingressos per taxes 
del Tresor Públic

Les devolucions d’ingressos de taxes s’han de pagar amb càrrec als avançaments de 
tresoreria efectuats per la Secretaria General del Tresor i Política Internacional a favor de 
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l’Agència Tributària, segons el que preveu la normativa que regula el règim 
economicofinancer de l’Agència Tributària.»

Quatre. S’hi modifica l’annex X.A) que queda redactat de la manera següent:

*El logotip del document d’òrgan emissor 
 

ANNEX X.A) 
 

MANAMENT D’EXECUCIÓ D’ACORD DE DEVOLUCIÓ d’ingressos de taxes efectuats 
a través dels models 790/990 o a través d’un compte restringit autoritzat pel 

Departament de Recaptació de l’AEAT. 
 

Òrgan al qual s’adreça: Subdirecció General de Coordinació i Gestió del Departament 
de Recaptació de l’Agència Estatal d’Administració Tributària. 
 
Òrgan que emet el manament d’execució: departament ministerial. Organisme 
autònom, de l’article 1, lletres a) i b), o constitucional de l’Ordre de 4 de juny de 
1998:____________________________ 
DADES DE L’INGRÉS (* obligatori): 
Taxa codi/denominació:_____/_______________________ 
Cognoms, nom/denominació: ________________________ 
NIF de l’ingrés (*obligatori) : _____________________________ 
Número de justificant: (*obligatori si 790/990, excepte en cas d’ingrés a un compte restringit autoritzat, 

que s’ha d’acompanyar d’un certificat d’ingrés) __________________________________________ 
Import ingressat _______________ euros 
Data de l’ingrés ____ de ____________de 20__ 
 
ES RECONEIX EL DRET A LA DEVOLUCIÓ en qualitat de / com a conseqüència de : 
A Sr./Sra./entitat: ______________________________________________ 
____ Per error al NIF indicat a l’ingrés. Amb NIF __________________ 
____ Per ser l’obligat tributari. Amb NIF ____________________________ 
____ En qualitat d’hereu de l’obligat tributari. Amb NIF ______________ 
____ Com a pare / mare /tutor legal de menor no obligat a NIF. Amb NIF ____ 
____ Altres motius per decisió de l’òrgan gestor: (*obligatori indicar-ne el motiu)_______ 
__________________________________________, amb NIF______________ 
 
DOMICILI a l’efecte de notificacions : _______________________________ 
Import a TORNAR: _____________ euros. 
Data d’inici d’interessos (*només si és diferent de la data d’ingrés, en cas d’ingressos en metàl·lic a 

centres de l’òrgan gestor): 
Dia ______/ mes ______________/ any 20__ 
FORMA de DEVOLUCIÓ: (marcar amb X el que sigui procedent) 
TRANFERÈNCIA: _____________. 
Dades entitat bancària: _____________________________________________ 
IBAN/Swift/BIC (*obligatori Switf/BIC si és un compte estranger) : __________________ 
XEC (*només per impossibilitat de facilitar un compte bancari) ___________ 
 
Com a titular de la gestió de la taxa indicada més amunt, i a l’efecte d’ordenar el 
pagament de la quantitat reconeguda en la resolució de reconeixement del dret a 
devolució dictada, i una vegada comprovada la realitat de l’ingrés i la no devolució 
anterior, es remet aquest manament d’execució de devolució. 
 ____________, ____ de _____________ de 20 
 SIGNATURA (*electrònica, si no és obligatori indicar la identificació i el càrrec de forma llegible) 
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Cinc. S’hi modifica l’annex X.B) «Devolució d’ingressos indeguts (en període 
executiu)», que queda redactat de la manera següent:

ANNEX X.B 
 

MANAMENT D’EXECUCIÓ D’ACORD DE DEVOLUCIÓ D’INGRESSOS de deutes per 
taxes remeses a l’Agència Estatal d’Administració Tributària per a la gestió recaptatòria 

 
Òrgan al qual s’adreça: delegació especial / dependència de recaptació de 
__________________________________________________________. 
 
Òrgan que emet el manament d’execució: departament ministerial. Organisme 
autònom, comprès a l’article 1, lletres a) i b), o constitucional de l’Ordre de 4 de juny de 
1998:____________________________ 
REFERÈNCIA DEL DEUTE TAXA codi/denominació:__________________ 
CLAU DE LIQUIDACIÓ: (*obligatori) ________________________ 
CONCEPTE: 
TITULAR DEL DRET (cognoms, nom/denominació) 
 

NIF: _______________________ 
IMPORT A TORNAR: seleccionar amb X opció 1 o 2 segons APC 
_______ 1. SEGONS DESGLOSSAMENT: 
Principal: _____________________________ euros 
Recàrrec de constrenyiment ____________________ euros 
Interessos de demora i altres _________________euros 
IMPORT A TORNAR _________________ euros 
______ 2. S’HA DE PROCEDIR A LA DEVOLUCIÓ DE TOTS ELS INGRESSOS 
APLICATS A LA CANCEL·LACIÓ DEL DEUTE. 
 
FORMA de DEVOLUCIÓ: (marcar amb X el que sigui procedent) 
TRANFERÈNCIA: _____________. 
Dades de la sucursal de l’entitat bancària: 
______________________________________ 
IBAN/Swift/BIC (*obligatori Switf/BIC si és un compte estranger): __________________ 
XEC (*només per impossibilitat de facilitar un compte bancari) ___________ 
 

Com a titular de la gestió de la taxa indicada més amunt, i a l’efecte d’ordenar el 
pagament de la quantitat reconeguda en la resolució de reconeixement del dret a 
devolució dictada, i una vegada comprovada la realitat de l’ingrés i la no devolució 
anterior, es remet aquest manament d’execució de devolució. 
 
 ____________, ____ de _____________ de 20__ 
 SIGNATURA (*electrònica, si no és obligatori indicar la identificació i el càrrec de forma llegible) 

 

Disposició addicional única. Modificació terminològica.

Totes les referències fetes a les «entitats de crèdit» a l’Ordre EHA/2027/2007, de 28 
de juny, per la qual es desplega parcialment el Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, pel 
qual s’aprova el Reglament general de recaptació, en relació amb les entitats de crèdit 
que presten el servei de col·laboració en la gestió recaptatòria de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària; a l’Ordre EHA/1658/2009, de 12 de juny, per la qual 
s’estableixen el procediment i les condicions per a la domiciliació del pagament de 
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determinats deutes a través de comptes oberts a les entitats de crèdit que presten el 
servei de col·laboració en la gestió recaptatòria de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària, i a l’Ordre de 4 de juny de 1998, per la qual es regulen determinats aspectes 
de la gestió recaptatòria de les taxes que constitueixen drets de la Hisenda Pública, 
s’han de considerar efectuades als «proveïdors de serveis de pagament» que recullen 
els punts a), b) i c) de l’article 5 del Reial decret llei 19/2018, de 23 de novembre, de 
serveis de pagament i altres mesures urgents en matèria financera, així com al Banc 
d’Espanya, en la seva condició d’entitat col·laboradora en la gestió recaptatòria estatal.

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 10 de març de 2025.–La vicepresidenta primera del Govern i ministra 
d’Hisenda, María Jesús Montero Cuadrado.
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